Вопpосы Комитета по pыбному хозяйству пpи Министеpстве сельского
хозяйства Республики Казахстан

Утративший силу
Постановление Кабинета Министpов Республики Казахстан от 19 мая 1992 года
N 441. Утратило силу - постановлением Правительства РК от 17 мая 1996 г. N
609 ~P960609
      Кабинет Министров Республики Казахстан постановляет:
      1. Возложить на Комитет по рыбному хозяйству при Министерстве сельского
хозяйства Республики Казахстан (Казрыбкомитет):
      координацию деятельности предприятий, организаций и колхозов рыбной
отрасли в условиях перехода к рыночным отношениям и обеспечение более
полного удовлетворения потребностей населения и промышленности в рыбе и
рыбной продукции;
      выработку концепций, разработку и реализацию государственных программ
социального и производственного развития рыбного хозяйства на основе
проведения эффективной инвестиционной и единой научно-технической
политики;
      изучение внешних и внутренних рынков продукции рыбной промышленности
, развитие отношений с другими республиками Содружества Независимых
Государств и внешнеэкономических связей с зарубежными странами;
      участие в разработке и реализации программ разгосударствления и
приватизации предприятий рыбного хозяйства и развития различных форм
собственности;
      осуществление рыбоводных, мелиоративно-технических и других работ по
воспроизводству рыбных запасов на закрепленных за подведомственными
предприятиями и колхозами водоемах с тем, чтобы эти водоемы стали
постоянным и устойчивым источником пополнения продовольственных ресурсов
.
      2. Комитет по рыбному хозяйству при Министерстве сельского хозяйства
Республики Казахстан является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс и действует на основании законодательства Республики Казахстан и
своего Положения.
      3. В целях обеспечения безопасности плавания рыбопромысловых судов на
Каспийском море и других водоемах республики, контроля за соблюдением
Устава службы на судах флота рыбной промышленности, Правил технической

эксплуатации флота и в установленном порядке квалификационной аттестации
членов судовых команд разрешить Комитету по рыбному хозяйству при
Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан создание Казахской
государственной инспекции безопасности мореплавания и портового надзора
флота рыбной промышленности (Казгосрыбфлотинспекции) на базе
упраздняемой Арало-Балхашской госрыбфлотинспекции.
      4. Министерству экологии и биоресурсов Республики Казахстан в
установленном порядке передать в ведение Комитета по рыбному хозяйству при
Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан Казахскую
производственно-акклиматизационную станцию (с ее Петропавловским
отделением по разведению сиговых рыб и Алма-Атинским рыбопитомником).
      5. Утвердить перечень объединений, предприятий, организаций и
рыболовецких колхозов, входящих в систему Комитета по рыбному хозяйству
при Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, согласно
приложению.
      6. Рекомендовать Государственному комитету Республики Казахстан по
государственному имуществу рассмотреть вопрос о делегировании Комитету по
рыбному хозяйству при Министерстве сельского хозяйства Республики
Казахстан прав управления, владения и пользования имуществом
государственных объединений, предприятий и организаций, входящих в его
систему.
      7. Установить, что деятельность входящих в систему Комитета по рыбному
хозяйству при Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан
Казгосрыбфлотинспекции, Гурьевского морского рыбопромышленного
техникума, малого научного предприятия "Жайыкты коргау" и рыбоводных
предприятий, предназначенных для воспроизводства рыбных запасов
естественных водоемов и водохранилищ, а также крупные
рыбоводно-мелиоративные работы, выполняемые на рыбохозяйственных
водоемах республики по государственным программам и заданиям,
финансируются за счет средств республиканского бюджета.
      8. Учитывая высокую капиталоемкость объектов и флота рыбной
промышленности, установить что на период перехода к рыночной экономике
обеспечение Комитета по рыбному хозяйству при Министерстве сельского
хозяйства Республики Казахстан лимитами капитальных вложений и
материально-технических ресурсов, распределяемыми централизованно,
осуществляется для выполнения работ по государственным заказам.
      9. Распространить на работников центрального аппарата Комитета по
рыбному хозяйству при Министерстве сельского хозяйства Республики
Казахстан условия оплаты труда, предусмотренные постановлением Кабинета

Министров Республики Казахстан от 8 января 1992 г. N 13 "Об оплате труда
работников аппарата органов государственного управления Республики
Казахстан" (таблица N 2).
      Разрешить Казрыбкомитету иметь 3 заместителей председателя Комитета, в
том числе одного первого, а также коллегию в составе 7 человек.
      Установить, что назначение заместителей председателя указанного Комитета
и утверждение членов его коллегии являются компетенцией Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      Распространить на председателя Казрыбкомитета условия оплаты труда,
предусмотренные для первых заместителей министров Республики Казахстан.
      Утвердить годовой фонд оплаты труда работников центрального аппарата
Казрыбкомитета в сумме 1022 тыс.рублей, исходя из предельной численности
аппарата в количестве 45 единиц (без персонала по охране и обслуживанию
здания).
      10. Установить численность государственных инспекторов аппарата
Казгосрыбфлотинспекции в количестве 14 единиц с годовым фондом оплаты
труда 211 тыс.рублей.
      11. Министерству финансов Республики Казахстан при составлении
уточненного республиканского бюджета на 1992 год учесть расходы на
содержание центрального аппарата Казрыбкомитета и госинспекторов
Казгосрыбфлотинспекции.
      12. До принятия соответствующих законодательных и других нормативных
актов, регламентирующих порядок охраны рыбных запасов и регулирования
рыболовства в водоемах республики, установить, что рыбопромысловые
водоемы (участки) для добычи рыбы, других водных животных растений
предоставляются органами рыбоохраны по договорам в пользование: в первую
очередь - государственным предприятиям рыбной промышленности и
рыболовецким колхозам и во вторую очередь - другим рыбозаготовительным
организациям.
      13. Установить Комитету по рыбному хозяйству при Министерстве сельского
хозяйства Республики Казахстан лимит служебных легковых автомобилей для
обслуживания работников Комитета в количестве 4 единиц.
      14. В связи с созданием Комитета по рыбному хозяйству при Министерстве
сельского хозяйства Республики Казахстан рекомендовать рыбохозяйственным
предприятиям, организациям и рыболовецким колхозам упразднить в
установленном порядке Казахское государственно-кооперативное объединение
рыбного хозяйства.
      Поручить Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан
организацию проведения этой работы.

      15. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан по
согласованию с Госэкономкомитетом, Министерством финансов,
Министерством юстиции Республики Казахстан и другими заинтересованными
министерствами и ведомствами:
      разработать и утвердить Положение о Комитете по рыбному хозяйству при
Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан;
      в 3-месячный срок внести в Кабинет Министров Республики Казахстан
предложения о приведении ранее принятых решений Правительства республики
в соответствие с настоящим постановлением.
      16. Распространить на работников центрального аппарата Комитета по
рыбному хозяйству при Министерстве сельского хозяйства Республики
Казахстан условия материально-бытового и медицинского обслуживания,
установленные для соответствующих работников министерств и ведомств
Республики Казахстан.

          Премьер-министр
         Республики Казахстан

                                               Приложение

                                    к постановлению Кабинета Министров
                                           Республики Казахстан
                                         от 19 мая 1992 г. N 441

                              П Е Р Е Ч Е Н Ь
             объединений, предприятий, организаций и рыболовецких
               колхозов, входящих в систему Комитета по рыбному
               хозяйству при Минисельхозе Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан